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2017학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 243,333,000원을 "세입·세출 각각 324,759,000원"으로 한다.

발행일 :2017-08-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

추경1회 324,759 243,333 81,426 33.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,311 29,601 9.1

학생복지/교육격차 해소 10,592 62,039 19.1

기본적 교육활동 27,910 70,060 21.5

선택적 교육활동 3,300 21,650 6.6

교육활동 지원 15,439 45,147 13.9

학교 일반운영 -671 95,717 29.4

학교 재무활동 -455 545 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 68,515 282,456 86.9

자체수입 학부모부담수입 4,200 24,292 7.4

자체수입 행정활동수입 100 2,400 0.7

기타수입 전년도이월금 -1,389 5,611 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 292,456 213,941 78,515

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 0 10,000

(성립전)농촌유학협력학교 특화프로그램 지원사

업 : 10,000,000원×1교=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 282,456 213,941 68,515

1.교육비특별회계전입금수입 282,456 213,941 68,515

1.학교회계전입금 282,456 213,941 68,515

1.학교운영비전입금 204,682 204,682 0

2.목적사업비전입금 77,774 9,259 68,515
(성립전)교육복지우선지원사업 농어촌연계학교

비 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)혁신학교 교육과정 운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)계약제교원인건비(정원외 기간제교원 

법정부담금) : 2,961,080원 × 1교 =
2,961,000

(성립전)계약제교원인건비(정원외 기간제교원 

인건비) : 22,394,950원 × 1교 =
22,394,000

(성립전)학교폭력예방 어깨동무학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 운영비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)전북형 자유학기제 운영 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전북형 자유학기제 운영 지원비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)중학생 진로체험활동 지원비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 26,692 22,392 4,300

1.학부모부담수입 24,292 20,092 4,200

1.수익자부담수입 24,292 20,092 4,200

1.급식비 18,532 18,532 0

1.급식비 18,532 18,532 0

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200
(성립전)농어촌방과후학교운영비(지원금) : 

4,200,000원×1교=
4,200,000
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과   목
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목
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3.졸업앨범비 1,560 1,560 0

1.졸업앨범비 1,560 1,560 0

2.행정활동수입 2,400 2,300 100

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 800 700 100

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 400 300 100

1.기타행정활동수입 400 300 100기타 행정활동수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 5,611 7,000 -1,389

1.전년도이월금 5,611 7,000 -1,389

1.순세계잉여금 5,611 7,000 -1,389

1.순세계잉여금 5,611 7,000 -1,389

1.순세계잉여금 5,611 7,000 -1,389순세계잉여금 : -1,389,000원×1교= -1,389,000

세입합계 324,759243,333 81,426
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경정
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1.인적자원 운용 29,601 4,290 25,311

1.기타 교직원보수 25,355 0 25,355

1.교직원대체인건비 25,355 0 25,355

1.교원대체인건비 25,355 0 25,355

1.기간제교원인건비 22,394 0 22,394
(성립전)기간제교원인건비(보건)  

22,394,000원×1명=
22,394,000

2.기간제교원법정부담

금
2,961 0 2,961

(성립전)4대보험 기관부담금  2,961,000원

×1명=
2,961,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,246 4,290 -44

1.교직원연수 906 950 -44

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.자율연수 456 500 -44

1.일반수용비 456 500 -44퇴직자교육경비  -44,000원×1회= -44,000

2.교직원복지 3,340 3,340 0

1.교직원후생복지지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.특근매식비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 62,039 51,447 10,592

1.급식 관리 19,428 19,392 36

1.학교급식운영 19,428 19,392 36

1.비조리교급식비 14,212 14,212 0

1.전출금 14,212 14,212 0  

2.우유급식비 4,320 4,320 0

1.우유대금 4,320 4,320 0  
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3.급식도우미인건비부담금 396 360 36

1.기간제직원인건비 396 360 36
급식도우미인건비부담금  2,000원×2명×9

월=
36,000

4.급식기구구입비부담금 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 11,780 9,535 2,245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,263 4,763 2,500

1.보건실운영 3,440 3,440 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.학생복지비 2,740 2,740 0  

2.학생건강검사 923 923 0

1.학생복지비 923 923 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교구/학습재료 구입  150,000원

×4종×1회=
600,000

(성립전)니코제로컵 리그전  450,000원×1

회=
450,000

(성립전)금연교실 운영  50,000원×8회= 400,000

(성립전)오원축제 체험부스 운영  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)금연홍보 캠페인  5,000원×150명

×1회=
750,000

(성립전)금연실천학교 선포식  100,000원

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 4,517 4,772 -255

1.먹는물관리 3,572 3,772 -200

1.일반수용비 3,572 3,772 -200정수기렌탈비  -200,000원×1월= -200,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회= -5,000
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3.방역관리 450 500 -50

1.일반수용비 450 500 -50교사내소독  -50,000원×1회= -50,000

3.교육격차 해소 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.농어촌대상자지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)농어촌방과후지원  4,200,000원

×1교=
4,200,000

4.학생복지 26,631 22,520 4,111

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업 농어촌연계학교사업비(목적)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)문화체험  100,000원×10명×2회= 2,000,000

(성립전)도담도담 쑥쑥  100,000원×5명

×2회=
1,000,000

(성립전)안경지원  50,000원×10명= 500,000

2.학생복지운영 23,131 22,520 611

1.학생교과서구입 11,912 11,301 611

1.교육운영비 11,912 11,301 611교과서구입(경상목적)  611,000원×1회= 611,000

2.졸업앨범제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.통학차량(임차)운영 9,659 9,659 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0  

2.연료비 5,285 5,285 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 70,060 42,150 27,910

1.교과 활동 30,315 28,815 1,500

1.교과활동지원 9,400 9,400 0

1.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  
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3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.자기주도학습운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

5.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.과학교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

6.체육교과활동 4,900 3,400 1,500
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1.교과운영 4,900 3,400 1,500

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 1,600 1,500
운동기구수선 및 재배치  1,500,000원×1

회=
1,500,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물지원(음악/미술) 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.특수교육교과활동 4,245 4,245 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사회적응교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.특수교육지도사인건비 245 245 0

1.무기계약직원인건비 245 245 0  

10.전문교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교직원복지비 50 50 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.창의적 체험활동 25,245 13,335 11,910
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율활동 16,840 6,440 10,400

1.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.임실영어축제팝송대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생회활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

5.체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.체육대회출전경비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

7.[국고-기초]농촌유학협력학교 특화프로그램 지원사업(보조금)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)축제운영(체험부스운영)  100,000

원×10개 부스=
1,000,000

(성립전)축제운영(먹거리 장터)  300,000

원×3개학년=
900,000

(성립전)축제운영(공연팀 준비물 지원)  

100,000원×10개팀=
1,000,000

(성립전)축제운영(준비학생 식비 및 간식

비)  6,000원×100명=
600,000

(성립전)돌봄공감활동(공감여행)  100,000

원×10명=
1,000,000

(성립전)돌봄공감활동(스포츠활동)  

20,000원×10명×2회=
400,000

(성립전)돌봄공감활동(돌봄지원 운영)  

60,000원×5명×1회=
300,000

(성립전)돌봄공감활동(사.부.자 동행 등반

)  30,000원×40명=
1,200,000

(성립전)임실 역사,문화 현장체험학습  

1,100,000원×1회=
1,100,000

(성립전)야영캠프 활동  1,900,000원×1회

=
1,900,000

(성립전)자율동아리 활동  200,000원×3개

=
600,000

8.사제동행등반대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
사제동행등반(식비/간식비/운영용품/보험

료)  400,000원×1회=
400,000

2.현장체험학습활동 3,205 4,295 -1,090
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.졸업여행 1,932 1,932 0

1.교육운영비 1,932 1,932 0  

2.학생회임원수련활동 1,273 2,363 -1,090

1.교육운영비 1,273 2,363 -1,090숙박비  -168,000원×1회= -168,000

차량임차료  -450,000원×1대×2일= -900,000

식비 및 간식비  -318,000원×1회= -318,000

여행자보험료  -5,000원×1회= -5,000

운영용품 및 시상품  301,000원×1회= 301,000

3.동아리활동 1,950 350 1,600

1.학생동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.준거집단활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영용품(셔틀콕)  18,000원×30

타=
540,000

(성립전)운영용품(라켓/수리)  260,000원

×1회=
260,000

(성립전)간식비  2,000원×10명×10회= 200,000

4.진로활동 3,250 2,250 1,000

1.진로체험활동 950 950 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.진로체험활동비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로체험활동부스운영  500,000원

×2개부스=
1,000,000

3.자유학기 활동 14,500 0 14,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자유학기제활동 14,500 0 14,500

1.전북형자유학기제운영지원(목적) 14,500 0 14,500

1.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전)교과활동운영비  100,000원×8과

목=
800,000

(성립전)주제선택활동운영비  (2,100,000

원×2과목)+(750,000원×2과목)=
5,700,000

(성립전)동아리활동운영비  50,000원×6개

부서=
300,000

(성립전)예술체육활동운영비  200,000원

×2개부서=
400,000

(성립전)진로탐색활동운영비  770,000원

×5개프로그램=
3,850,000

(성립전)진로체험활동(1차고사)  

1,130,000원×1회=
1,130,000

(성립전)진로체험활동(2차고사)  

1,330,000원×1회=
1,330,000

(성립전)홍보 및 운영물품  29,000원×10

종=
290,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)교사연수 및 협의회  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)학부모연수 및 협의회  150,000원

×2회=
300,000

4.선택적 교육활동 21,650 18,350 3,300

1.방과후학교 운영 7,200 3,000 4,200

1.방과후학교운영 7,200 3,000 4,200

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)특기적성 강사료  30,000원×40시

간=
1,200,000

(성립전)교통비(외부강사)  10,000원×40

일=
400,000

(성립전)방과후 강사료(교과)  30,000원

×40시간=
1,200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)수업재료 및 교재 구입  20,000원

×70종=
1,400,000

2.독서활동 12,350 12,350 0

1.독서활동운영 12,350 12,350 0

1.도서관운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 6,500 6,500 0  

3.독서강연 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.독서캠프운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.독서교실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.문학기행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,100 3,000 -900

1.기타선택적교육운영 2,100 3,000 -900

1.두드림학교운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000두드림학교운영비  -200,000원×5월= -1,000,000

2.대학생 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
협의회 및 교육용품 구입  100,000원×1회

=
100,000

5.교육활동 지원 45,147 29,708 15,439

1.교무업무 운영 8,103 8,110 -7

1.교무학사운영 8,103 8,110 -7

1.교무학사운영 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0  

2.교육과정/진학지도 설명회운영 393 400 -7

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 193 200 -7다과 및 식사  -7,000원×1회= -7,000

3.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.교육과정평가(학생평가) 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 6,208 1,348 4,860

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 5,260 400 4,860

1.폭력자치위원회운영 400 400 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

3.어깨동무학교 프로그램 운영비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학교폭력예방 동아리 회의(식비) 

 7,000원×15명×2회=
210,000

(성립전)학교폭력예방 동아리 회의(간식비

)  3,000원×15명×2회=
90,000

(성립전)학교폭력 예방활동 캠페인(준비물

)  100,000원×3회=
300,000

(성립전)문화체험(영화관람료)  6,000원

×20명×1회=
120,000

(성립전)문화체험(영화관람_식비)  8,000

원×20명×1회=
160,000

(성립전)언어폭력 및 사이버폭력 예방활동

(간식비)  30,000원×1회=
30,000

(성립전)언어폭력 및 사이버폭력 예방활동

(준비물)  40,000원×1회=
40,000

(성립전)협동야영활동(준비물)  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)협동야영활동(식비)  6,000원×30

명×2식=
360,000

(성립전)협동야영활동(간식비)  3,000원

×30명×1회=
90,000

3.학생안전교육 448 448 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.안전교육 448 448 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 248 248 0  

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.혁신학교 교육과정 운영비(목적) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)성장 자율연수 교육경비  100,000

원×15명=
1,500,000

(성립전)교육과정 워크숍 운영비(차량임차

 등)  2,000,000원×1회=
2,000,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)학생회장 재량 사업  260,000원

×10회=
2,600,000

(성립전)가족/교사 동행 행사 운영  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)학급자치회 활동비  (400,000원

×2개반)+(200,000원×4개반)=
1,600,000

(성립전)학부모 돌봄 운영물품 구입  

500,000원×2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)교사 교과수업연구 및 독서토론 

협의회 운영  100,000원×6회=
600,000

(성립전)학부모 협의회 식비 및 간식비  

100,000원×5회=
500,000

4.학습지원실 운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 3,100 3,100 0

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

5.교육여건 개선 16,236 16,650 -414

1.교육환경개선 16,236 16,650 -414

1.교육환경개선비품 5,307 5,400 -93

1.비품구입비 5,307 5,400 -93책상,걸상(미술실)  -93,000원×1회= -93,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.컴퓨터구입 10,929 11,250 -321

1.비품구입비 10,929 11,250 -321
교직원 및 학생PC(모니터포함)  -321,000

원×1회=
-321,000

6.학교 일반운영 95,717 96,388 -671

1.학교기관 운영 33,633 33,333 300

1.부서기본운영 33,388 33,088 300

1.교무실운영 17,382 17,382 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0  

2.여비 12,672 12,672 0  

2.교장실운영 6,540 6,240 300

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 960 960 0  

3.일반업무추진비 2,280 1,980 300교직원간담회  300,000원×1회= 300,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,466 9,466 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.기타공공요금 126 126 0  

3.여비 2,160 2,160 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 245 245 0

1.교육공무직인건비 245 245 0

1.무기계약직원인건비 245 245 0  

2.시설 장비 유지 57,584 58,255 -671

1.학교시설장비유지 57,584 58,255 -671

1.공공요금및제세공과금 28,463 28,463 0

1.전기요금 17,640 17,640 0  

2.상하수도료 2,880 2,880 0  

3.기타공공요금 7,943 7,943 0  

2.연료비 810 810 0
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1.연료비 810 810 0  

3.시설관리용역료 8,260 8,464 -204

1.일반수용비 8,260 8,464 -204전기안전관리용역비  -17,000원×12월= -204,000

4.시설일반관리비 11,164 11,164 0

1.일반수용비 10,764 10,764 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 5,600 5,800 -200

1.일반수용비 5,600 5,800 -200화장실소모품구입  -50,000원×4회= -200,000

6.당직관리 2,640 2,880 -240

1.일반수용비 2,640 2,880 -240무인기계경비용역료  -20,000원×12월= -240,000

7.폐기물처리 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

8.체육관관리 53 80 -27

1.일반수용비 53 80 -27체육관사용 보험료  -27,000원×1회= -27,000

3.학교운영 협력 4,500 4,800 -300

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.학부모학교참여 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.학부모독서토론 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유관기관협력 0 300 -300

1.지역발전협의회운영 0 300 -300
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1.일반업무추진비 0 300 -300지역유관기관협의회비  -300,000원×1회= -300,000

7.학교 재무활동 545 1,000 -455

1.예비비 545 1,000 -455

1.예비비 545 1,000 -455

1.예비비 545 1,000 -455

1.예비비 545 1,000 -455예비비  -455,000원×1회= -455,000

세출합계 324,759243,333 81,426
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